ex quo nostram super hoc cognoveris voluntatem, tu ipse nostram intentionem et propositum commendabis ». Huensque ad imp. Hadrianus papa. Pergit autem Radevicus<sup>1</sup> :

4. « Princeps ergo et ipse, accepta occasione, suam hoc modo solatur indignationem. Jubet notario, ut in scribendis chartis nomen suum praeterentes, Romani episcopi subsecundet, et dictionibus singularis numeri ipsum alloquatur. Qui mos scribendi cum antiquitus in usu esset communis, a modernis ob quandam personarum reverentiam et honorem putatur immutatus. Aiebat siquidem imperator, aut papam debere servare suorum antecessorum ad personam imperiale scribendi consuetudinem, aut seipsum antiquorum principum morem in suis Epistolis oportere observare. Haec itaque causa sermonum et nuntiorum maiorum inter eos simultatis fontem ministrait ». Non extant litterae Friderici ad Hadrianum iis contumeliosis insignes, sed quas rescripsit ad ipsum Pontifex, habentur in Appendice ad Radevicum, his verbis conscriptis ex Nauclo, qui se eas in Hirsaugensi cœnobio Spirensis diœcesis reperisse, testatus est :

5. « Hadrianus episcopus, servus servorum Dei, Friderico Romano imperatori, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Lex divina<sup>2</sup>, sicut parentes honorantibus longevitatem promittit, ita maledicentibus patri et matri sententiam mortis intendit. Veritatis autem voce docemur<sup>3</sup>, quia omnis qui se exaltat humiliabitur. Quapropter, dilecte in Domino fili, super prudentia tua non mediocriter admiramur, quod bccato Petro et sancte Romanae Ecclesie non quantam deberes exhibere reverentiam videris. In litteris enim ad nos missis nomen tuum nostro preponis : in quo insolentiae, ne dicam arrogantiae notam incurris. Quid dicam de fidelitate B. Petro et nobis a te promissa et jurata; quomodo eam observes, cum ab iis qui dñi sunt, et filii Excelsi omnes, episcopis videlicet, homagium requiris, fidelitatem exigis, et manus eorum sacras manus tuis innectis, et manifeste factus nobis contrarius, cardinalibus a latere nostro directis non solum Ecclesias, sed et civitates regni tui claudis ? resipisce ergo, resipisce, tibi consulimus. Quia cum a nobis consecrationem et coronam merueris, dum inconcessa captas, ne concessa perdas, nobilitati tuae timemus ». Haec Hadrianus ad Fridericum, qui ad eum tunc ista rescripsit :

6. « Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, Hadriano Ecclesie Catholicae Pontifici, omnibus illis adhaerere, quæcepit Jesus facere et docere.

« Lex justitiae uniuersique quod sumum est restituit. Non enim parentibus nostris derogamus, quibus, in hoc regno debitum exhibemus honorem, a quibus videlicet primogenitoribus nostris

<sup>1</sup> Radev. l. II. c. 18. — <sup>2</sup> Exod. xx. — <sup>3</sup> Matt. x.

et regni dignitatem suscepimus et coronam. Numquid tempore Constantini Silvester regalis aliquid habuisse dignoscitur? sed ejus pietatis concessionē libertas restituta est Ecclesiae, pax restituta est: et quidquid papatus vester habere dignoscitur, largitione principum obtinet. Unde cum Romano Pontifici scribimus, jure antiquo et nomen proponimus, et ad justitiae normam eidem nobis scribenti concedimus. Revolvite Annales; et si lectum neglexistis quod asserimus, illie invenitur. Ab iis autem qui Dei sunt per adoptionem, et regalia nostra tenent, cur homagium et regalia sacramenta non exigamus? cum ille noster et vester institutor ab homine rege nihil accipiens, sed omnia bona omnibus conferens, qui pro se et Petro censem Caesari persolvit<sup>1</sup>, et exemplum vobis dedit, ut ita faciatis, doceat vos dicens<sup>2</sup>: Disceite a me, quia misericordia sum et humilis corde. Aut igitur regalia nostra nobis dimittant, aut si haec nullia judicaverint, que Dei Deo, que Caesaris Caesari persolvant. Cardinalibus utique vestris clause sunt Ecclesiae, et non patent civitates; quia non videmus eos predicatores, sed predatores; non pacis corroboratores, sed pecuniae raptiores; non orbis reparatores, sed auri insatiabiles corrassores. Cum autem viderimus eos, quales requirit Ecclesia, portantes pacem, illuminantes patriam, assistentes causa humilium in aequitate; necessariis stipendiis et commeatu eos sustentare non differemus. Humilitati autem, que est eustos virtutum, et mansuetitudini non minimam notam inuritis, cum hujusmodi questiones, religioni non multum conferentes, secularibus personis proponitis. Provideat itaque paternitas vestra, ne dum talia moveat, quae indigna ducimus, offendiculum ponat illis, qui velut ad imbreui serotinum ori vestro aures suas arrigere festinant. Non enim non possumus respondere auditis, cum superbie detestabilem bestiam usque ad Sedem Petri reptasse videbimus. Paci Ecclesiae bene semper providentes, bene semper valete».

7. Audisti, lector, imperatorem ad tempora Constantini revocare originem privilegiorum Apostolice Sedi? Et cur non magis ad Christum? ut probat et docet abunde Nicolaus papa scribebas ad Michaelem Augustum, et alii Romani Pontifices, cum de his fuit ipsis agendum adversus alios imperatores, eadem ipsa ex rerum ignorantia refractantes. At quid provocat Fridericus ad Annales Hadriani Romanum Pontificem? utinam ipse consuluisse quos citat Annales, laud certe progenitoribus suis acceptum tulisset imperium, sed tantum Apostolicae Sedi, sine eniūt mīhi prodīt genitum esse ex imperatore ut quis possit fieri imperator; sed tantum quem elegerit, vel eligendum concesserit ipse papa, ut pluribus est demonstratum in notatis superioris locis, anno videlicet octingentesimo, atque plenius nongentesimo no-

nagesimo sexto. Ad quae loca lectorum provoca, ne eadem hic sint non sine tedium repetenda.

Addita adhuc sunt iis alia discordiarum fo- menta, que idem Radevius ubi supra, narrare sic pergit<sup>3</sup>: « Haec itaque causa sermonum et nuntiorum majorem inter eos simultatis fomitem ministriavit, in tantum, ut quedam litterae deprehense dicerentur a Sede Apostolica directe, que Mediolanenses et quasdam alias civitates rursus ad defectionem hortarentur. Hujus negotii veritatem tenor subjectarum Epistolarum declarabit, quae a diversis personis hinc inde missae sunt». Atque primo loco ponuntur quae tunc scripte fuerunt a presbytero cardinali Henrico tituli SS. Nerci et Achillei ad episcopum Bambergensem, pro pace integranda inter imperatorem et Pontificem; quae sie se habent<sup>4</sup>:

8. *Henrici cardinalis et Eberardi episcopi Bambergensis date hinc inde litteræ pro reconciliatione.* — « Venerabilis patri et fratri et amico charissimo Eberardo, Dei gratia Babenbergensi episcopo, Henricus eademi gratia sanctæ Rom. Eccl. presbyter cardinalis tituli SS. Nerci et Achillei, salutem in Domino.

« Sicut virtus imperatoria ex eorum qui sibi assistunt discretione monstratur, ita et ipsi quo mununtur consilio, proprie conscientia et honestati debent attendere: quia et ipsorum honoris ad dominos spectare videtur, sicut et domini detrimentum in eos proculdubio refunditur et redundat. Eapropter, dilecte pater et venerande frater et amice charissime, vestram non tam doceamus quam monemus prudentiam, ut imperialis dignitatis excellentiam, quantum in vobis est, in ea que ad pacem sunt, et ad honestatem spectant, jugiter snadeat. Subtilius enim et sincerius in his que ad Deum pertinent et justitiae libertatem, ratio et discretio vestra intelligi et cognoscil, quam alii principes quantumcumque nobiles sint, qui tamen sacros canones, et ea que olim a Patribus disposita et ordinata sunt non moverunt. Interfuisit ipse, sicut unus ex nobis fidelissimus mediator, eis que cum domino imperatore de pace Ecclesiae et ipsius ordinata sunt in Alemannia, et eis quo altera die nos secum fidelissime et ipso nobiscum benignissime de eadem pace tractavimus. Nunc autem ex litteris illis, quas eclsitudini sua post redditum menu domino meo placuit destinare, que videlicet nec stylum, nec antiquum consuetudinem imperialium litterarum oblinebant, timeamus multum, ne sit in diversa mutatus, et alia modo sibi sit facies sensusque diversus. Replevit cor meum amaritudine, et faciem meam confusione mutatio haec. Quidquid honoris et pauperritudinis et gloriae apportaveram mecum, ex litteris illis videtur esse seplutum atque obnubilatum. Ideo, dilectissime frater et amice charissime, episcopatus dignitas et sacerdotii ordo, in quo vos provi-

<sup>1</sup> Matth. xvii. — <sup>2</sup> Ibid. xl.

<sup>3</sup> Radev. . . . 4. v. 18. — <sup>4</sup> Ibid.

dentia divina constituit, moneant discretionem vestram et instruant, ut ad honorem Dei stetis et vestrum, pro honestate et libertate Ecclesie, ut in antiquis limitibus Ecclesie integritas conservetur, ne temporibus vestris, novis consiliis honestas usque modo turbata turbetur. Satis turbatum est, quidquid secundum consilium vestrum putabamus efficere. Et dicimus vobis, quanidam per homines rerum divinarum ignaros negotia portabantur, stabiliri pax incepta non poterit; sed si presentis vestra, et domini praepositi Magdeburgensis summam de pacis labore suscepit, zelus Dei et scientia, qua preeminet uterque, finem pacificum ad honorem Dei et Ecclesie, et imperatoris nostri gloriam per industriam vestram et studium vestrum facillime poterit obtinere. Alioquin si tempore iracundiae repertus non fuerit qui reconciliationi intendat, et in cuius verbis possint ista scandala complanari, res ipsa forsan aliud exiget; et quod hodie integrum est, major vehementia necessitatis disrumpet ». Hucusque Henricus cardinalis nostri tituli decus et ornamentum: qui et anxius revocande exulis pacis, alias ad eundem episcopum litteras addidit, quibus ista quae sequuntur, amaro animo ipse respondit. Recitat eas litteras Radeviensis his verbis<sup>1</sup>:

9. « Henrico SS. Nerei et Achillei Dei gratia presbytero cardinali etc. Eberardus Babenbergenensis Ecclesie eadem gratia episcopus, si quid est, orationem et servitii omnimodam devotionem.

« Litteris vestrae paternitatis lectis et relectis, admirari satis non potui, quod esset illud verbum, imo quod esset illud Vœ, de quo scriperat mihi, cum adhuc a me prorsus esset absconditum. Quæreritis autem inveni quod volui, et unde multum dolui, teste Deo, et multum doleo. Audivi, et conturbatus et tristatus sum. Contremperunt omnia ossa mea, adhesit cutis ossibus meis. Et quidem intellexi et cognovi quod bono semini non meo, sed vestro, pacis et concordiae consilio inimicus homo superseminaliter zizania. Omnia mala a bonis principiis orta sunt. Sicut in sacro eloquio<sup>2</sup>: Paravit Dominus vasa mortis, sagittas ardentibus effecit: ita et in imperialibus gestis ac dictis simul ac scriptis pleraque reperiuntur, que alios seducunt, alios ædificant. Annales quandoque revolvuntur, apices imperiales recitantur, forte in ea forma, quæ illi atlati, et tam bonitati quam simplicitati temporum illorum competebat, hominibus tunc in directum loquentibus, neque numerum numero communiantibus, neque personas preposterantibus. Nunc vero mutata sunt omnia. Sed non expallescant aurum, nec mutetur color optimus, nec dispergantur lapides sanctuarii in capite omnium platearum. Si qua exorbitatio consuetudinis modernæ facta est, his exemplis facta est, et hac occasione, quia Iannina sopita denuo quodam vento resuscitata est per litteras, quas dominus

papa nuper direxit domino imp. super ea questione que vertitur inter Brixenses et Bergomenses de contentione duorum castrorum: quas quidam pannosus et vefut hostis et insidiator domino imperatori despective quodammodo obtrusit, et ultra non comparuit, que videbantur duriores, et quasi interdicti vim in se continentis, ne dominus imperator cause illius judicium sibi assumeret.

10. « Heec autem seribo vobis, non ut queram palliare que palianda non sunt, sed ut vos et alii prudentes et timentes Deum facilius morbo subveniatis, causa morbi cognita. Hinc inde dicimus, et scribimus quotidie: Venite, venite: Veniemus, veniemus. Sedemus (salva multa vestra sanctitatis reverentia dictum sit), sedemus et oscitamus; sedemus, inquam, ut ait quidam in Romana republica, nocte diem, die noctem expectantes, et jam prudentes et scientes perimus. De me dico vobis (ut tuis loquar auribus) nolo mali nuntii esse bajulus: neque veniam ut audiam vel referam amaras historias; verba verbis obviant, quasi pila minantia pilis. Ubi est sapientia, ubi prudenter in regno et sacerdotio? Separat nos Deus ab his de quibus dicitur<sup>1</sup>: Omnis sapientia eorum devorata est. Non dicatis nobis ultra: Venite; sed potius vos claves habentes scientiae nos praevente; non invitati venite, et docete filios vestros, non in amaritudine spiritus, sed in lenitate et multa mansuetudine. Parcat illis Deus, qui olem quasi cammino addentes, inter patrem et filium, inter regnum et sacerdotium seminant discordias. Invispiens factus sum, vos coegeris me. Veniant pro Deo nuntii boni, portantes pacem, tanquam scientes et docentes nos: instate opportune, importune. More solito scribentur litteræ, adjuvante Domino. Flegibile principium, medium, finis scilicet vertetur in gaudium. Dominus imperator, superveniente nuntio vestro, propter quædam secreta negotia subito et castris discessit. Ideo ego meis in suasionibus certum responsum ab eo elicere, neque vos litteras ejus in continentia habere potuistis. Qualis sit, vos scitis. Diligentes se diligit, alii alienum se facit, quia nondum perfecte didicit etiam inimicos diligere». Haec enim episcopus Babenbergenensis, qui et ad Romanum Pontificem ista scripsit itidem pro concilianda concordia<sup>2</sup>:

11. « Cum et tacendi et loquendi tempus sit, quando commune instat periculum, desperationis potius quam religionis est servare silentium: omnium est clamare, in unum concurrere, ac ferre presidium. Quando autem impetus hostilis, aut incendium inguerit civitati, presertim eorum interest, qui vigilis civitatis sunt, eos qui in aere sunt, ipsum quoque patremfamilias exercefacti ad subveniendum in necessitatis articulo. Hac officiū meū consideratione et specialis debit, quo teneor multis rationibus sancte Romanae Ec-

<sup>1</sup> Radev. l. i. c. 18. — <sup>2</sup> Psal. vii.

<sup>1</sup> Psal. civil. — <sup>2</sup> Radev. l. ii. c. 20.

clesiae ego, licet minimus episcoporum, qui nec sum dignus vocari episcopus, tam impudenter quam imprudenter exclamo ad vos, reverendissime pater et domine, hoc in tempore, quo nobis insimioribus videtur imminere, quod multum pertinacemus periculum, et quidem ab illa olla, quam succensam ab Aquilone vidit olim Prophet*a*<sup>1</sup>. Ignis quidam per scintillas occultas cepit erumpere, sed adhuc in fumo est, et Deo gratias, nondum in flamman eluxit. Inter vos, domine, et filium vestrum dominum nostrum imperatorem verbo tenus adhuc aliquid perlurbationis est: timendum valde et metuendum, ne verba verbis obviantia sua collisione flamman tandem excutiant, que se latens diffundat in sacerdotio et regno, quod Deus avertat. Ipse filius vester, sicut noster, dominus noster est; vos autem quomodo Christus, magister et dominus. Nemo nostrum audet dicere hinc vel inde: Cur hoc facitis aut dicitis? Optamus tantum, et rogamus ea quae ad pacem sunt.

42. « Quod si liceret, salva reverentia, verba singula trutinare, et rationem singulorum exigere (in insipientia dico) non, ut arbitror, expedire, quia potius ignis sine mora discentiendum est, quam de igne, qua de parte venerit, disceptandum. Suprame esse scio quae loquor, sed in simplicitate cordis mei coram eo, qui super omnes et secretorum est conscient, haec loquor; et ex quo ceipi semel, loquar adhuc vobis confidenter tamquam patri et domino, omissione illis, quae alter et alter, secundum varias auditorum et interpretum mentes possunt accipi. Dignetur ex integro scribere vestra paternitas placide ac benigne filio vestro domino nostro imperatori, et ad se paterno affectu eum revocare, promittum ad exhibendam vobis omnem reverentiam. Samuel David sunu amplectatur, nec dimittat a se separari, ut nulla scissura chlamydis fiat, quatenus Deus honoretur, et Ecclesia Catholica tranquilla devotione laetetur ». Hec ad papam Hadrianum episcopum Babenbergensis Eberardum, de quo idem auctor<sup>2</sup>: « Erat enim idem episcopus religione et scientia præditus, viteque purioris institutionibus instruclus. Cumque ad fidem imperii et honorem praeceteris diligentiam habere cognitus esset, apud quamplurimas terras opinio de eo celeberrima pervulgata est. Eiusque studium circa Scripturæ sensus ac questionum discussionem tam attente versabatur, ut inter prælia commanens, diversas et ingentes curas earum sedula meditatione solaretur. Cum autem omnes episcopos, seu cuiuslibet ordinis Ecclesiastici viros imperator diligenter, eosque ampliori honore dignos duceret: specialiter tamen memorati viri, sicut prudentissimi, nitebatur consilio, cumque dignum estimavil, in cuius arbitrio et discretione operas suas locaret, et omnis similitudine honorem communicaret ». Hec ipse. At quae narravimus, facta sunt hoc anno

ante Paschale tempus, ut ejusdem auctoris assequimur verbis.

13. *Alia Hadriani IV legatio ad imperatorem, congressus et capitula pacis utrinque proposita.* — Quomodo autem post haec venerit legatio ab Hadriano papa in castra ad imperatorem, et quid attulerit, quidve gestum sit, ita idem Radevicus persequitur<sup>3</sup>: « Praeter alios principes nobiles atque sapientes interfueru sue collationi et negotio Sedis Apostolice legati, videlicet Octavianus tituli S. Cæciliae presbyter cardinalis, Henricus tituli SS. Nerei et Achilei, Willermo cardinalis diaconus, antea Papiensis archidiaconus, et Guido Cremonensis diaconus cardinalis, missi a papa Hadriano, quorum itineris causas, simulque munitionum seculatus populi Romani, rescriptum literarum venerabilis viri Eberardi Babenbergensis episcopi subter annotatum continent, quod tale est ». Quo videlicet de rebus, que ad pacem pertinent, per tractatis episcopum Salzburgensem reddidit certiorem his verbis :

« Reverendissimo patri et domino Eberardo Salzburgensis Ecclesie archiepiscopo, Eberardus Babenbergensis gratia Dei, si quid est, cum oratione qualicumque servitum devotissimum.

« Scio, pater sanctissime, sacre pietatis affectu vos compati meis laboribus, et animæ mihi salutem et corpori quietem concupiscere. Ut autem noveritis, quoad compati vos mihi oporteat, dico vobis, quod jam taedat animam meam vitæ mæ, duo ferens onera in animo meo gravissima, quod et cinctus ducor quo nolo; et quam diu durare debeat, ignoro, vestris et aliorum fidelium orationibus adjuvari desiderans, ut ab illis separer, quibus juravit Dominus in ira sua<sup>4</sup>: Si introibunt in requiem meam. Super haec tempora periculosa instare videntur, et prope est, ut inter regnum et sacerdotium moveatur discordia. Et quidem cardinalibus a domino papa ad dominum imperatorem transmissis, domino videlicet Octaviano, et domino Willermo quondam Papiensi archidiacono, post lene principium et ingressum quasi pacificum, capitula durissima proposita sunt, verbi gratia:

14. « Nuntios ad Urbem, ignorante Apostolico, ab imperatore non esse mittendos, cum omnis magistratus inibi B. Petri sit cum universis regalibus.

« De dominicalibus Apostolici fodruri non esse colligendum, nisi tempore suscipienda corona<sup>5</sup>.

Episcopos Italiae solum sacramentum fidelitatis sine hominio facere debere domino imperatori.

« Neque nuntios imperatoris in palatiis episcoporum recipiendos.

<sup>1</sup> Radev. I. n. c. 30. — <sup>2</sup> Psal. xc.

<sup>3</sup> Viderem, II. est, fenum et palam. Sic lege in Constitutione episcopum imp. de pace Constantini, pro Sodrnum, et ita parva legis superioris tom. XI. Ann. pag. 632, a vete, S. Edit. Rom. pro feudum; in margine varia lectio male addita.

<sup>4</sup> Igit. I. — <sup>5</sup> Radev. I. n. c. 29.

« De possessionibus Ecclesie Romanae resiliuendis et tributis Ferrarie, Massæ, Ficorola (Ficodenisi), tolius terræ comitissæ Mathildis, tolius terre que ab Aquapendente est usque Romanam, ducatus Spoletani, insularum Sardinie et Corsice. Domino autem imperatore super his iustitiam et consilium constanter offerente, si et ipsi iustitiam vellent facere et recipere : illis vero recipere tantum volentibus et non facere, hac ratione, quod dominum Apostolicum cause subjicere, ac iudicium sistere non possent ». Haec a legatis Apostolicae Sedis. Quæ autem contra Pontificem sunt propria ita Radevicus :

15. « Et e contrario, domino imperatore multa proponente de rupta concordia, que in verbo veritatis sibi compromissa fuerat de Græcis, de Sieulo, de Romanis sine communis consensu non recipiendis.

« De cardinalibus quoque sine permissione imperiali libere per regnum transeuntibus, et regalia episcoporum palatia ingredientibus et Ecclesiæ Dei gravantibus.

« In iustis appellationibus, et ceteris quam plurimis brevitate superantibus.

« Cum Apostolicus per nuntium et litteras cardinalium prædictorum ex consensu imperatoris submonitus, cardinales alios ad haec omnia complananda requisitus, his qui aderant nuntiis suis, et curie principibus nollet adjungere, unitatis et concordia verbum diu desideratum, peccatis nostris exigentibus, evanescutum est.

« Et dum haec agerentur, nullii Romanorum, (senatus scilicet populi Romani,) supervenientes, et ea quæ pacis sunt rogantes, bene recepti ac dimissi sunt. Rogatu tamen cardinalium dominus imperator nuntius ad dominum papam et ad Urbem missurus est, ut cum Apostolico, si ipse voluerit, primo loco pax fiat ; sin autem, cum senatu et populo Romano. Dominus imperator in magna est gloria, dominam imperatricem et ducem Bajoariæ et Saxoniæ cum aliis superventuris principibus et copiis exercitus expectans, et quosdam de melioribus ex Mediolano et Brixia in vinculis retinens. Valete ». Hucusque Epistola episcopi Babenbergensis de rebus hactenus gestis cum legatis Apostolicae Sedis. Quæ autem ista sint secuta, idem auctor sic subdit :

16. « Imperator ad haec verba cardinalium tale dedit responsum : Quamvis non ignorem, ad tanta negotia non ex animi mei sententia, sed ex consilio principum me respondere debere, sine præjudicio tamen sapientum hoc absque consultatione respondeo : episcoporum Italiæ ego quidem non affecto hominum, si tamen et eos de nostris regalibus nihil delectat habere. Qui si graterint audierint a Romano præsule : Quid tibi et regi ? consequenter quoque eos ab imperatore non pœnit audire : Quid tibi et possessioni ? Nuntios nostros non esse recipiendos in palatiis episcoporum asserit. Concedo, si forte aliquis episcoporum habet

in suo proprio solo et non in nostro palatium. Si autem in nostro solo et auctorio sunt palatia episcoporum, cum protecto omne quod aedificatur solo cedat, nostra sunt et palatia. Injuria ergo esset, si quis nuntios nostros a regiis palatiis prohiberet. Legatos ab imperatore ad Urbem non esse militados affirmat, cum omnis magistratus inibi B. Petri sit cum universis regalibus. Haec res, fateor, magna est et gravis, graviorique et maturiori egens consistit. Nam cum divina ordinatione ego Romanus imperator et dicar et sim : speciem tantum dominantis effingo, et inane utique porto nomen, ac sine re, si Urbis Romæ de manu nostra potestas fuerit excussa ». At quid ista de Urbis dominio, et regalibus, aliusque juribus, quod asserit, debita imperatori ? Numquid non extant ipse litteræ liberae donationis imperatorum Francorum, quin etiam Germanorum, et Ottonis Primi, quæ superius sunt recitate anno Redemptoris nonagesimo sexagesimo secundo ? consule tu ipsas, lector, et videbis quam defiret ista miscens Fridericus imperator. Pergit vero Radevicus :

17. « Haec Augusto et his similia prefatis capitulis argute respondentे, consilium initur, ut ex parte summi Pontificis cardinales sex, et ex parte principis sex episcopi religiosi, prudentes et qui Deum timeant, eligantur, tanorum negotiorum hinc inde cognitionem accepturi, tantamque item congruo fine decisuri. Verum ut supra taxatum est ex parte Romanorum etiam hoc consilium dicitur fuisse evanescutum. Super hoc quoque capitulo audi Epistolam imperatoris directam Eberardo Saltzburgensi archiepisc. in hunc modum<sup>1</sup> :

« Quandoquidem fidelitatis tuae constantiam, quam pro consuetudine exhibere soles imperio, frequenter experti sumus, quæ apud nos sunt discretioni tuae significamus, et prudentie tuae consilium advocamus. Venerunt siquidem ad nos duo cardinales a papa missi ad hoc, ut inter nos et illum fieret concordia. Dixerunt igitur, quod papa illam requireret pacem atque concordiam, quæ inter papam Eugenium et nos facta fuerat et scripta. Nos respondimus, quod pacem quidem inviolabiliter hucusque temisissemus : de cætero autem neque eam tenere neque ea teneri vellemus, quomodo (quoniam) ipse prior eam violasset in Siento, cui ipse sine nobis reconciliari non debuisset. Adjecimus tamen quod omnem iustitiam dare et accipere parati essemus, sive secundum humanæ, sive secundum scripta divina. Si vero iustitia gravis videretur consilio principum et religiosorum pro amore Dei et Ecclesie libenter nos supponeremus, placuit verbum nostrum cardinalibus. Dixerunt tamen nisi prius cognita papæ voluntate super hoc, se nihil posse vel audere. Missis nuntiis, verbum nostrum cognovit papa ; mandavitque sicut prius aliam se nolle concordiam, quam illam que inter papam Eugenium et nos facta fuisset.

<sup>1</sup> Radev. I. II. c. 31.

Nos supradicto modo hoc recusavimus, et in praesentia et testimonio omnium Teutonicorum et Longobardorum episcoporum, et laicorum principum, et baronum, et vassorum omnem justitiam atque consilium obtulimus, et nos acciperemus justitiam. Praesentes ibidem fuerunt Romanorum civium legati, qui cum indignatione mirabantur super his quae audierunt. Mandavit enim papa nova et gravia et nunquam prius auditâ, quae sine consilio tuo et aliorum fidelium imperii retractari non possunt. Hec disrelegioni tuae communicavimus, ut si qua tibi super his occurrerint, nosse veritatem non sit inutile. Rogamus etiam ut si necesse fuerit, et nos tibi mandaverimus<sup>1</sup>, ad nos pro tanto negotio venire non differas». Haec imperator.

**18. Hadriani IV obitus et acta.** — At imposuit his finem Deus obitu ipsius Hadriani papæ, qui kaledis Septembribus (ut idem auctor affirmat) Anagniae cum esset, ex hac vita migravit. Sed inde graviora prælia ex schismate insurrexere, de quibus antequam agamus, que reperientur reliqua rerum gestarum Hadriani pape usque ad obitum, describamus. In eodem Codice Vaticano, in quo Acta ejus superioris recitata descripta habentur, ista que sequuntur in fine leguntur: « Hic beatus Pontifex in Ecclesia S. Petri tectum Oratorium SS. Processi et Martiniani, quod dissipatum inventi, restauravit. Et super Oratorium S. Joannis in Fonte murrum a tribus lateribus erigens, navi ejusdem Ecclesie coequavit. In Lateranensi quoque palatio cisternam valde necessariam, et multum copiosam fecit fieri, et alia aedificia pro munia velutate consumpta in eodem palatio resarcivit. In Ecclesia SS. Cosme et Damiani maius altare, lapide superposito illi lapidi, quem beatus Felix papa consecraverat, propriis manibus, mediante Quadragesima, conœcravit.

**19. « Hic B. Petri patrimonium in magnis possessionibus et aedificis plurimum auxit. Comparavit autem castrum Corolanum (Coranum) a Buccaleonis pro quadraginta librîs, duo quoque optima molendina, posita apud Sanctam-Christinam, ab Hildebrando et Bernardo filiis Ugolini comitis de Calmagnano pro centum undecim librîs ejusdem monete. Nihilominus comparavit etiam Roccam S. Stephani cum mediatis proximi ab iisdem comitibus pro centum quadraginta octo librîs afferram et quinque solidorum, eo tenore quo scriptum est in publico instrumento. Recepit etiam corundem comitum terrarum ditionem, sicut confiniebat in publico corum instrumento, quod est in Archivis positum et in propriam B. Petri hereditatem acquisivit. Fecit et munitionem in castro Radicofano turribus munitam, et alto fossato defensam, et locum Orchestraum, quod erat speluncæ latronum, pro pace et securitate illius terre populavit, et muris et turribus non sine multis expensis mu-**

nivit. In ponte Lucano capellam fieri fecit, in qua calicem sex unciarum, campanam, libros, sacerdotalia indumenta pro missarum celebratione donavit, emitque a diversis possessiones, quas eidem capelle tribuit. Atque demum hic fecit ordinaciones multas per mensem Decembrem et Martium, in quibus creavit diaconos septem, presbyteros quinque, et episcopos per diversa loca numero maximo. Defunctus est autem apud Anagniam kaledis Septembribus, cum sedisset annos quatuor, et menses octo, dies viginti quatuor. Inde Romanum vectus, in Ecclesia beati Petri juxta Eugenii papæ Terlii sepulchrum honorifice tumulatus est ». Haec ibi de Hadriano.

**20. De cuius obitus causa accipe ridiculum,** quod apud Ursbergensem fixit schismaticus aliquis: « Factum est, inquit, ut cum præfatus Hadrianus apud Anagniam denuntiaret excommunicationem contra imperatorem, paucis diebus evolutis, caput procedere refrigerandi gratia cum suis. Cumque venisset ad quendam fontem, hausit de potu illius, et continuo (ut dicitur) musca os ejus intravit, et gutturi ejus adhaesit, nulloque artificio medicorum avelli potuit, quoadusque spiritum exhalaret ». Haec ibi de obitu sanctissimi Hadriani papæ. Sed plane nugas esse, vel inde sentias, quod falsum omnino est, quod ibi in primis asseritur imperator excommunicatus fuisse ab Hadriano: cum id nunquam poterit quis asserere, cæteris scriptoribus omnibus ejus temporis repugnantibus. Nam audi Dodechinum hujus temporis auctorem de rebus gestis hoc anno: « Hadrianus papa imperatorem pro conjugi dissido excommunicare disposerat, sed mense Octobris (Septembribus) morte præventus est ». Hec ipse. Porro hujus de musca fingenda fabula occasio inde manavit, quod (ut testatur Willelmus Tyrius temporis hujus scriptor<sup>2</sup>) ipse Hadrianus papa mortuus est morbo angina. Sic igitur hostes ejus obitu exultantes, derisus causa scomma illud de musca jactarunt.

**21. Ad haec insuper, ne quid excidat de tanti Pontificis memoria, hic describemus ex Codice Vaticano diploma datum ad Henricum Anglorum regem, de rebus Hiberniæ in meliore statum religionis restitutis, sed quoto sui Pontificatus anno, incertum. Quod sic se habet :**

« Hadrianus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio illustri Anglorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Laudabiliter et fructuose de gloriose nomine propagando in terris, et aeternæ felicitatis præmio cumulantando in celsis tua magnificètia cogitamus, dum ad dilatandos Ecclesiae terminos, ac declarandam indoctis et rudibus populis Christianæ fidei veritatem, et vitiorum plantaria de agro Domineo extrupanda, sicut Catholicus princeps, intendis, et ad id convenientius exequendum, consilium Apostolicae Sedis exigis et favorem. In quo facto, quanto al-